АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

г.Тверь  ул. Трехсвятская 28 а

______________________________________________________________

П Р И К А З

от «__07_» ________12_____ 2018 г.

          № _1387__
О подготовке к  городскому
квесту учащихся 5 классов  «Импульс знаний»
В соответствии с планом работы управления образования администрации г. Твери и муниципального казенного учреждения «Центр развития образования г. Твери» (далее – МКУ «ЦРО г. Твери») на 2018-2019 учебный год, в целях развития интеллектуального потенциала учащихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести городской квест учащихся 5 классов  «Импульс знаний» 9 января 2019 г.
2.Утвердить Положение о городском квесте учащихся 5 классов  «Импульс знаний» (Приложение № 1).

3.Утвердить состав оргкомитета  городского квеста учащихся 5 классов  «Импульс знаний»:
Председатель:
Афонина Н.А. – начальник управления образования администрации г. Твери.
Заместитель председателя:
Чугункова Т.А. – директор МКУ «ЦРО г. Твери».
Члены оргкомитета:

Сидорова Н.В. – старший методист МКУ «ЦРО г. Твери»;

Панкова В.П. – директор МБОУ СОШ № 34,  г. Тверь;
Зубова Н.И. – заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 34, г. Тверь.
4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций обеспечить участие учащихся и представление заявок на участие в городском квесте учащихся 5 классов  «Импульс знаний» (Приложение № 2) в сканированном виде в МБОУ СОШ № 34 (sosh34-metod@mail.ru).
5.Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «ЦРО г. Твери» Чугункову Т.А.

Начальник управления

образования администрации

г. Твери

                           Н.А. Афонина
Приложение № 1 к приказу                                                                                                   управления образования                                                                                               администрации г.Твери                                                                                                                     .№ _1387_ от «_  07_ » ___12 ____ 2018 г
ПОЛОЖЕНИЕ

о городском квесте учащихся 5 классов  «Импульс знаний»

1. Цели и задачи
Цель квеста:
стимулирование познавательной деятельности учащихся.
Задачи квеста:

создание условий для максимального раскрытия интеллектуального, познавательного потенциала учащихся  посредством квеста  как эффективной формы образовательной деятельности, объединяющей в себе различные виды игровой, двигательной, познавательно-исследовательской и коммуникативной видов деятельности в соответствии с ФГОС;

развитие  навыков практической деятельности с использованием квест-технологий;
развитие личностных качеств, интеллектуально-творческих и коммуникативных способностей учащихся, культуры интеллектуального соревнования;

актуализация школьных знаний через игровую деятельность;

мотивирование учащихся к дальнейшему самообразованию;

реализация внеурочной деятельности в рамках ФГОС.

2. Участники
Участниками квеста являются учащиеся 5 классов общеобразовательных организаций Заволжского района города Твери (по 3 человека от каждой общеобразовательной организации).
3. Оргкомитет
Для организации и проведения квеста создается оргкомитет.

Оргкомитет формирует список участников квеста,  организует награждение победителей.
Состав оргкомитета утверждается приказом управления образования администрации г.Твери.

4. Жюри

В состав жюри могут входить представители управления образования администрации г. Твери, МКУ «ЦРО г. Твери», общеобразовательных организаций города, специалисты по соответствующим направлениям.

Жюри конкурса отбирает победителей, подводит итоги.
5. Порядок организации и проведения
Квест – это или приключенческая игра, или интеллектуальный вид игровых развлечений, во время которых участникам нужно преодолеть ряд препятствий, решить определенные задачи.
Основным критерием качества организации и проведения квеста  является создание атмосферы игрового пространства.
Общее руководство подготовкой, организацией и проведением квеста осуществляет рабочая группа, в состав которой входят руководители,  педагоги и  учащиеся старших классов общеобразовательной организации, которая является базовой площадкой для проведения мероприятия. Рабочая группа разрабатывает сценарий, организует и сопровождает движение команд по маршруту.
Для участия в квесте все участники разбиваются на команды.  Каждая команда имеет свое название и капитана. Состав команды определяется путем жеребьевки участников. Количество участников в команде не превышает 20 человек, включая капитана.

Для проведения квеста разрабатывается сценарий. При разработке сценария учитываются следующие особенности:

игра включает в себя движение команд по маршруту, на котором расположены предметные станции. Маршрут обозначен в маршрутном листе, который выдается  каждой команде перед началом мероприятия. Кроме того, каждому участнику выдается индивидуальный лист учета. В индивидуальном листе учета  фиксируется количество баллов, которое получает участник по результатам прохождения предметных станций;
на каждой предметной  станции команде предлагаются  теоретические и практические задания в виде тестов по различным предметам.  Время прохождения тестирования на каждой станции составляет 10 минут. Переход команд от одной станции к другой осуществляется по звонку по истечении указанного времени;
при организации каждой предметной станции учитывается, прежде всего, необходимый уровень образовательного потенциала учащихся по предмету. Общее количество станций по маршруту для каждой команды – 7 (история, математика, география, биология, физическая культура, литература, русский язык).
Игра проводится в несколько этапов:

приветствие команд;

вводный инструктаж;

ознакомление со схемами маршрутов;

прохождение квеста;
подведение итогов и награждение.

6. Сроки проведения

Для участия в игре каждая общеобразовательная организация осуществляет предварительный отбор учащихся, заинтересованных в прохождении квеста.
Заявки на участие в квесте (Приложение 1) представляются в сканированном  виде в МБОУ СОШ № 34 (sosh34-metod@mail.ru) до 25 декабря 2018 г.

Городской квест проводится 9 января 2019 г.  (регистрация  с 9.00, начало в 10.00).
7. Подведение итогов
Подведение итогов квеста осуществляется в день проведения мероприятия.

По итогам квеста в личном зачете определяются победитель (1 место) и призеры (2 и 3 места). Победителем становится участник, набравший максимальное количество баллов по результатам прохождения  предметных станций. В случае совпадения итоговых баллов по решению жюри могут присуждаться несколько первых, вторых и третьих мест.

Награждение производится по окончании мероприятия в МБОУ СОШ № 34.
Победители и призеры награждаются грамотами МБОУ СОШ № 34 г. Твери.
Приложение № 2 к приказу                                                                                                   управления образования                                                                                               администрации г.Твери                                                                                                                     .№ _1387_ от «_  07_ » ____12____ 2018 г

ЗАЯВКА

на участие в городском квесте учащихся 5 классов  «Импульс знаний»

от МОУ СОШ № ___
	ФИО участника
	ФИО педагога, подготовившего участника

Подтверждаем, что участники городского квеста учащихся 5 классов  «Импульс знаний» и их родители (законные представители) ознакомлены с Положением о городском квесте учащихся 5 классов  «Импульс знаний» и дают свое согласие на внесение личных данных в базу городского квеста учащихся 5 классов  «Импульс знаний».

Подтверждения об ознакомлении и согласии родителей (законных представителей) находятся в образовательной организации

«_____»______________2018 г.
 ____________________/___________________

Подпись директора        Расшифровка подписи

М. П.

СОГЛАСОВАНО:

Директор МКУ «ЦРО г. Твери»

Т.А.Чугункова

«___»_____________2018 г.

РАЗОСЛАНО:

- муниципальным образовательным организациям г. Твери

Исполнители:
Т.А. Чугункова, Н.В. Сидорова

Телефон: 32-89-16